
 
 
 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

ORIGINALE/COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 4  DEL 02.03.2016 
 

OGGETTO: 

NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA – 

APPROVAZIONE E REVOCA D’ORA IN AVANTI DEL REGOLAMEN TO 

PRECEDENTE  

L’anno DUEMILASEDICI, addì  DUE del mese di MARZO alle ore  21,15 nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 

All’appello risultano: 
 
ZANZOLA STEFANO P 

 
FIZZOTTI  LUCA   P 

 
NODARO CLAUDIA   P 

 
CAPUTO CARMINE   P 

 
COLLESEI RITA ANNA   P 

 
GIACOMETTI STEFANO    A 

 
GUARESCHI ALBERTO   P 

 
ROMANO  ROBERTO  A 

 
MURGIA MATTEO   P 

   
PRESENTI 

 

 
7 

 
ASSENTI 2 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 
 
 
 

 



 
IL SINDACO 

“Premesso: 

- che la Regione Piemonte con Deliberazione di Consiglio Regionale n° 61 – 10542 
del 17 Marzo 2015 ha, fra l’altro, reso obbligatorio la stesura del Piano Regolatore 
Cimiteriale per tutti i Comuni e la relativa revisione almeno ogni 10 anni; 

- che il Comune di San Nazzaro Sesia con propria deliberazione n.16 del 15.06.2015 
ha provveduto all’adozione  del proprio Piano Regolatore Cimiteriale reso 
dall’incaricato Gruppo Professionale “Pianificazione 3”; 

- che è pervenuto a prot.n. 1727 del 13.11.2015 il parere favorevole espresso sul 
predetto progetto di Piano Regolatore Cimiteriale dal Direttore del servizio igiene e 
sanità pubblica dell’Azienda Sanitaria Locale di Novara 

- che con detto Piano Regolatore Cimiteriale il Comune di San Nazzaro Sesia deve 
essere in grado di rispondere alle necessità di sepoltura, del bacino preso in 
considerazione, nell’arco dei vent’anni successivi all’approvazione del Piano 
medesimo; 

Assunto che il Comune di San Nazzaro Sesia è attualmente dotato di un regolamento di polizia 
cimiteriale che approvato con delib. CC n. 7 del 16.09.1994 risulta essere piuttosto datato e non 
più al passo con i tempi; 
 
Ritenuto necessario un adeguamento alla disciplina dettata con la L.R. 20/2007 e con la DCR n° 
61 – 10542 del 17 Marzo 2015 tramite l’adozione di uno specifico regolamento, allo scopo di 
colmare la lacuna normativa esistente; 
 
Preso atto: 
 

- del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., sotto il profilo della regolarità tecnica; 

- che il Segretario Comunale, nell’esercizio della sua funzione di consulenza giuridico 
amministrativa agli organi di governo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti vigenti; 

 
VISTI:  

�  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

�  Titolo VI del Testo Unico delle Leggi Sanitarie 27 luglio 1934, n. 1265;  

�  D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285;  

�  D.P.R. 11 luglio 2003, n. 254;  

�  L.R.  4 marzo 2010 n. 18 avente ad oggetto “Norme in materia funeraria”   

�  L. 30.03.2001, n. 130 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”.  

 
Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. a), D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. sulla competenza dell’organo 
consiliare a deliberare 

 
 
 
 
 



PROPONE DI DELIBERARE 
 
1.  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare il nuovo REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA E CIMITERIALE  composto 
da n. 127 articoli, che allegato alla presente forma parte integrante e sostanziale; 
3. di stabilire che il presente nuovo regolamento cimiteriale sostituisce d’ora in avanti e a tutti gli 
effetti il regolamento cimiteriale precedente di cui alla richiamata delib. CC n. 7 del 16.09.1994, 
4. di provvedere  alla pubblicazione del regolamento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione 
trasparente, 
5.  di demandare ai Servizi Comunali, ciascuno secondo le rispettive competenze, l’adozione di 
tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento; 
6. di trasmettere copia della presente all’ASL NO competente ad esprimere parere igienico 
sanitario sul regolamento in oggetto. 
 
Stante la necessità e l’urgenza di dare corso a successivi adempimenti, propone altresì che si 
dichiari il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.”  
 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Tecnico espresso sulla proposta: 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000: 
FAVOREVOLE 
                                                       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
            f.to in originale  - Arch. Antichini Simona  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione del Presidente, che legge la proposta di deliberazione posta in approvazione; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato; 
 
Letto ed esaminato il testo del nuovo REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA E CIMITERIALE 
reso dagli uffici comunali in accordo con l’estensore del Piano regolatore cimiteriale 
  
Ritenuto di provvedere in merito alla sua approvazione; 
 
A unanimità dei voti resi per alzata di mano da n. 7  consiglieri presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 

*** 
Successivamente il Consiglio Comunale, a unanimità dei voti resi per alzata di mano da n.7  
consiglieri presenti e votanti 
  

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

 
 
 
 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           San Nazzaro Sesia, lì  02.03.2016            
    
  
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              Dott. Lucia Piazza  
                   f. to  in originale   f. to  in originale   
 
                      ___________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. …. 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
Dalla residenza comunale, lì   16.03.2016 
 

                          IL MESSO COMUNALE  
       SARA PERRI –f. to  in  originale   
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

.......................................... al .......................................... ed è 

divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                               DOTT.  LUCIA PIAZZA 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso 
amministrativo. 

Li …………………………………………………. 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           Dott. Lucia Piazza 


